11/08/23, 16:26 SEI/MC - 14289897 - Extrato de Edital

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15805981&infr… 1/2

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
SECRETERIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2023/MDS

Divulgação do Resultado Preliminar do Edital de Chamamento Público nº 06/2023/MDS - Seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSC) que demonstrem
capacidade técnica e gerencial para coordenarem a implantação de tecnologias sociais de acesso à água para consumo humano, produção de alimentos e
inclusão social e produtiva no Semiárido.

A Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, nos termos do
item 7.6.1, torna público o resultado preliminar do Edital de Chamamento Público nº 6/2023/MDS.

O resultado preliminar da etapa competitiva do Edital com a classificação das propostas consta no Anexo I.

Foram submetidas à Comissão de Seleção referida no item 6 do Edital de Chamamento Público nº 6/2023/MDS as propostas apresentadas pelas organizações da
sociedade civil por meio da Plataforma Transferegov, cadastradas e enviadas para análise até as 23:59 horas do dia 6 de agosto de 2023.

As propostas habilitadas e avaliadas, mas eliminadas nos termos do item 7.5.5 do Edital constam no Anexo II.

As propostas cadastradas e não enviadas para análise, assim como as propostas que não cumpriram as exigências para participação no Edital,  foram
consideradas inabilitadas e não foram avaliadas, conforme itens 7.4.5, 4.2 e 7.4.4 do Edital, e constam no Anexo III.

Conforme item 7.7 do Edital e art. 18 do Decreto nº 8.726/2016, os participantes poderão interpor recursos até às 23:59 horas do dia 16 de agosto de 2023,
sendo  assegurada  a obtenção de cópia dos elementos dos autos indispensáveis à defesa de seus interesses, preferencialmente por via eletrônica. Cabe à
entidade recorrente indicar expressamente o(s) nome(s) do(s) arquivo(s) inserido(s) na ocasião da apresentação da(s) proposta(s) que eventualmente
contenham as informações necessárias para embasar o recurso.

Os recursos deverão  ser apresentados por meio da Plataforma Transferegov ou, em caso de  indisponibilidade desta plataforma, devem ser
entregues  pessoalmente no endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco C, Sala 440, Brasília/DF ou ainda enviados para o e-mail  cisternas@mds.gov.br,
indicando no campo ASSUNTO: “Recurso Edital CP 6/2023 – <Nome da entidade>”.

Brasília, 11 de agosto de 2023.

LILIAN DOS SANTOS RAHAL

Secretária Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2023

Lote Proposta Proponente Pontuação
Final Classificação

1 - Alagoas 046984/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-ARIDO 97,2 1ª
2 - Bahia 047005/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-ARIDO 98,9 1ª
3 - Ceará 047008/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-ARIDO 98,9 1ª

4 - Maranhão 047081/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-ARIDO 73,9 1ª
5 - Minas Gerais 047082/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-ARIDO 98,9 1ª

6 - Paraíba 047084/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-ARIDO 98,9 1ª
7 - Pernambuco 047086/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-ARIDO 90,2 1ª

8 - Piauí 047088/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-ARIDO 98,9 1ª
9 - Rio Grande do Norte 047090/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-ARIDO 98,9 1ª

10 - Sergipe 047091/2023 ASSOCIACAO PROGRAMA UM MILHAO DE CISTERNAS PARA O SEMI-ARIDO 81,9 1ª

ANEXO II - RELAÇÃO DAS PROPOSTAS AVALIADAS, MAS ELIMINADAS NOS TERMOS DO ITEM 7.5.5 DO EDITAL

Lote Proposta Proponente Pontuação
Final Critério de eliminação da proposta

1 - Alagoas 046451/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 45,8 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital

2 - Bahia
046200/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 28,0 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital
046485/2023 ASSOCIACAO HUMANA POVO PARA POVO BRASIL 33,4 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital
045568/2023 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRARIO DO SEMI-ARIDO 2,0 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital

3 - Ceará 046321/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 26,6 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital
4 - Maranhão 046418/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 45,8 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital

5 - Minas Gerais
046516/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 27,7 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital
048290/2023 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, SOCIAL E AMBIENTAL. 6,2 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital

6 - Paraíba 046635/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 24,8 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital

7 - Pernambuco
046703/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 45,8 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital

046657/2023 ASSOCIACAO DOS CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS DO MUNICIPIO DE
SANTA CRUZ PE 2,5 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital

8 - Piauí 046763/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 26,4 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital
9 - Rio Grande do

Norte
046879/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 25,2 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital
048012/2023 SERVICO DE APOIO AOS PROJETOS ALTERNATIVOS COMUNITARIOS 6,3 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital

10 - Sergipe
046955/2023 ASSOCIACAO DE ORIENTACAO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE 45,8 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital
047109/2023 MOVIMENTO POPULAR RESGATANDO VIDA E CIDADANIA SERGIPANA 0,0 Subitem "a" do item 7.5.5 do Edital

ANEXO III - RELAÇÃO DAS PROPOSTAS NÃO HABILITADAS E NÃO AVALIADAS

Proposta Proponente Justificativa para proposta não ter sido avaliada
048275/2023 ASSOCIACAO AMIGOS DA JUSTICA CIDADANIA, EDUCACAO E ARTE Proposta não enviada para análise (item 7.4.5 do Edital)

mailto:cisternas@mds.gov.br

11/08/23, 16:26 SEI/MC - 14289897 - Extrato de Edital

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15805981&infr… 2/2

048287/2023 FUNDACAO FRANCISCO PINHEIRO DE ARAUJO Proposta não enviada para análise (item 7.4.5 do Edital)
043354/2023 FEDERACAO DAS ASSOCIACOES COMUNITARIAS DE TABULEIRO DO NORTE Proposta não enviada para análise (item 7.4.5 do Edital)
044444/2023 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MARANHAO - IDERMA Proposta não enviada para análise (item 7.4.5 do Edital)
047933/2023 SERVICO INTEGRAL DE MISSOES - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL Proposta não enviada para análise (item 7.4.5 do Edital)
048281/2023 ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS TRABALHADORES RURAIS DE OLIVENCA Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)
047676/2023 FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E PESQUISA Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)
047920/2023 INSTITUTO EMPREENDEDOR SUSTENTAVEL-IES Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)
044696/2023 ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS BEIRA RIO DE LASSANCE Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)
048280/2023 ACANOR - ASSOCIACAO DE COOPERACAO AGRICOLA DO NORDESTE Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)

048283/2023 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INCENTIVO A EDUCACAO E
CULTURA Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)

048277/2023 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INCENTIVO A EDUCACAO E
CULTURA Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)

048276/2023 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INCENTIVO A EDUCACAO E
CULTURA Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)

046830/2023 OBRA KOLPING ESTADUAL DO PIAUI Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)
048118/2023 SERVICO INTEGRAL DE MISSOES - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)
046273/2023 NUCLEO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-NDS Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)

046087/2023 INSTITUTO DE REFERENCIA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONOMICO E
CIDADANIA Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)

046941/2023 VALE DO SALGADO INSTITUTO DE GESTAO PUBLICA AMBIENTAL E DE
ASSISTENCIA SOCIAL Não apresentou Declaração de Ciência e Concordância (item 4.2)

048272/2023 ACANOR - ASSOCIACAO DE COOPERACAO AGRICOLA DO NORDESTE Última proposta encaminhada é a de nº 048280/2023 (item
7.4.4)

Documento assinado eletronicamente por Lilian dos Santos Rahal, Secretária Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional, em 11/08/2023, às 16:26,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verificador 14289897 e o código
CRC C873F27B.

Referência: Processo nº 71000.048891/2023-28 SEI nº 14289897

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0